
P
re

sb
yt

èr
e 

&
 a

dr
es

se
 p

os
ta

le
 : 

3 
ru

e 
de

s 
pr

êt
re

s 
S

ai
nt

 S
év

er
in

 -
 7

50
05

 P
A

R
IS

 –
 T

él
. 0

1 
42

 3
4 

93
 5

0 
– 

F
ax

 0
1 

42
 3

4 
93

 6
0 

– 
sa

in
t-

sé
ve

rin
.c

om
 

 P
re

sb
yt

èr
e 

&
 a

dr
es

se
 p

os
ta

le
 : 

3 
ru

e 
de

s 
pr

êt
re

s 
S

ai
nt

 S
év

er
in

 -
 7

50
05

 P
A

R
IS

 –
 T

él
. 0

1 
42

 3
4 

93
 5

0 
– 

F
ax

 

01
 4

2 
34

 9
3 

60
 –

 s
ai

nt
-s

év
er

in
.c

om
 

 P
re

sb
yt

èr
e 

&
 a

dr
es

se
 p

os
ta

le
 : 

3 
ru

e 
de

s 
pr

êt
re

s 
S

ai
nt

 S
év

er
in

 -
 7

50
05

 P
A

R
IS

 –
 T

él
. 0

1 
42

 3
4 

93
 5

0 
– 

F
ax

 

01
 4

2 
34

 9
3 

60
 –

 s
ai

nt
-s

év
er

in
.c

om
 

 P
re

sb
yt

èr
e 

&
 a

dr
es

se
 p

os
ta

le
 : 

3 
ru

e 
de

s 
pr

êt
re

s 
S

ai
nt

 S
év

er
in

 -
 7

50
05

 P
A

R
IS

 –
 T

él
. 0

1 
42

 3
4 

93
 5

0 
– 

F
ax

 

01
 4

2 
34

 9
3 

60
 –

 s
ai

nt
-s

év
er

in
.c

om
 

 

AGENDA 
 
Dimanche 19 janvier : 2ème dimanche du temps ordinaire 

 3ème dimanche des sacrements : « A quoi suis-je appelé ? » 

 Journée de préparation au mariage 
 Quête pour les séminaires 

 

Lundi 20 janvier : saint Sébastien, soldat, martyr à Rome, début du IVème siècle 

 18h30, au presbytère : atelier d’écriture 
 

Mardi 21 janvier : sainte Agnès, vierge martyre, † 305 à Rome, mémoire 

 20h30, au presbytère : 2ème séance de la préparation au mariage 
 

Mercredi 22 janvier : saint Vincent, diacre martyr, patron des vignerons, † 304 

 20h, au presbytère : réunion de catéchuménat 
 

Vendredi 24 janvier : Saint François de Sales, évêque de Genève, docteur de l’Église  

 Avec sainte Geneviève, 40 heures pour le Seigneur 

 18h, chapelle Mansart : adoration du Saint-Sacrement 

 19h, chapelle Mansart : messe 

 19h30, chapelle Mansart : exposition et début de la nuit d’adoration 
 

Samedi 25 janvier : Conversion de saint Paul, apôtre, fête 

 Avec sainte Geneviève, 40 heures pour le Seigneur 

 12h15, dans l’église : messe présidée par Mgr LEPROUX ; exposition du Saint-
Sacrement dans le chœur après la messe. Accueil missionnaire l’après-midi. 

 17h, dans l’église : audition d’orgue 

 18h, dans l’église : vêpres suivies du salut du Saint-Sacrement 

 18h30-minuit : église ouverte ; puis nuit d’adoration à la chapelle Mansart 
 

Dimanche 26 janvier : 3ème dimanche du temps ordinaire 

 Rencontre de la communauté Foi et Lumière 

 Journée mondiale des lépreux 

 
Messe en semaine, du lundi au vendredi : 12h15 et 19h ; le samedi : 12h15 

Messe dominicale : 10h30, 12h et 19h 

« Oratoire du 39 » : messe en semaine à 12h15, le samedi soir à 18h 

Accueil et écoute par un laïc : du lundi au vendredi, 15h – 17h 

Accueil par un prêtre et confessions : du mardi au vendredi, 17h – 18h45  

Prière des laudes : du lundi au samedi à 7h30, le dimanche à 10h (chapelle Mansart) 

La Sev’ 

 

Dimanche 19 janvier 2020 

2ème dimanche du temps ordinaire 

Is 49, 3.5-6 1 Co 1,1-3 Jn 1,29-34 

Les joies de notre baptême 
 

Ce dimanche encore avec Saint Jean nous vivons le baptême de 
Jésus, "l'Agneau de Dieu qui enlève le péché du monde". Cet évangile 
nous invite à nous souvenir de notre propre baptême, à porter dans la 
prière ceux qui s'y préparent et surtout, nous permet de revenir sur les 
signes de ce sacrement. 

La croix tracée signe du salut qui nous fait fils d’un même Père 
configurés au Christ par l’Esprit-Saint. L’eau qui évoque que nous 
sommes plongés dans la mort et la résurrection du Christ et ainsi relevés 
de la mort vaincue par La Croix. Le linge blanc qui nous rappelle la pureté 
des enfants de Dieu lavés du péché. La lumière qui nous nous dit que 
nous portons vers le monde le message de la lumière du Christ. 

Le baptême du Christ qui ouvre les portes du ciel et fait dire à Dieu 
"Celui-ci est mon Fils bien-aimé"(Mt 3,17), comme celui de tout baptisé 
est une joie. 

Une joie pour l’Église qui accueille celui ou celle qui vient placer sa 
confiance dans le message d’amour du Sauveur. 

Une joie pour la communauté qui accueille celui ou celle qui reçoit 
ce sacrement lui permettant de partager la joie d’une vie nouvelle. 

Une joie pour le baptisé qui s’inscrit désormais pour l’éternité dans 
le grand livre de ceux « appelés à être saints » et manifeste au monde le 
message d’amour de notre Seigneur. 

Alors, dans notre vie quotidienne, dans nos rencontres, mais aussi 
peut être dans nos épreuves, n’hésitons pas à partager et à nous souvenir 
des joies de notre baptême ! 

Henri-Olivier DURON, diacre 
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La vie à Saint-Séverin 
 

1- Avec sainte Geneviève, 40 heures pour le Seigneur 
 

2020 : c’est le 1600e anniversaire de la naissance de sainte Geneviève, la sainte 
patronne de notre diocèse. A cette occasion, notre archevêque invite toutes les paroisses 
de Paris à pouvoir vivre un week-end missionnaire les 25 et 26 janvier. 

Nous vivrons un accueil missionnaire le samedi après-midi et une adoration 
continue pendant 40 heures (dont deux nuits d’adoration). Vous trouverez le planning 
d’inscription au relais des 40 heures d’adoration au fond de l’église ce dimanche, vous 
pouvez également vous inscrire par mail paroisse@saint-severin.com 
 

2- Le sacrement des malades 
 

Le dimanche 2 février au cours de la messe de 10h30, nous célébrerons le 
sacrement des malades. 

Qu’est-ce que c’est ? Un sacrement, c’est toujours Dieu qui agit et fait quelque 
chose pour nous. Confronté à la maladie, aux infirmités, le chrétien demande à Dieu la 
force et la paix pour traverser l’épreuve et supporter la faiblesse.  

Qui peut le recevoir ? Les personnes atteintes d’une maladie grave ou longue, 
ainsi que les personnes fragilisées par la vieillesse. Il est possible de recevoir ce 
sacrement plusieurs fois dans la vie. 

Comment s’y préparer ? Une réunion de préparation aura lieu le mercredi 29 
janvier à 16h au presbytère. 
 Comment s’inscrire ? En contactant la paroisse au 01 42 34 93 50, ou en allant 
voir un prêtre à l’accueil dans l’église, du mardi au vendredi de 17h à 18h45.  

 

   QUÊTE POUR LES SEMINAIRES 
 

En 2019-2020, les 8 diocèses d’Ile-de-France comptent plus de 200 séminaristes et 
jeunes en année de fondation spirituelle. La prise en charge financière de leur 

formation est intégralement assumée par les dons des chrétiens. Une journée de 
formation coûte 68€ (hébergement, frais d’études, protection sociale, pèlerinages…). 

 
La quête d’aujourd’hui est destinée au financement de  

la formation des séminaristes. 

Vous pouvez également envoyer vos dons, déductibles de vos impôts, à : 
Œuvre des Vocations, 15 rue des Ursins, 75004 Paris 

ou faire un don en ligne sur le site www.mavocation.org 
 

AU NOM DES FUTURS PRETRES : MERCI ! 

Dimanche des Sacrements 
 
 

A quoi suis-je appelé ? 
 
 
« 248. Il est vrai que le mot "vocation" peut être compris au sens large comme appel de 
Dieu. La vocation inclut l’appel à la vie, l’appel à l’amitié avec lui, l’appel à la sainteté, 
etc. Cela est important, parce qu’elle place notre vie face à Dieu qui nous aime, et 
qu’elle nous permet de comprendre que rien n’est le fruit d’un chaos privé de sens, 
mais que tout peut être intégré sur un chemin de réponse au Seigneur qui a un plan 
magnifique pour nous. 
 
257. Pour accomplir sa propre vocation, il est nécessaire de développer, de faire 
pousser et grandir tout ce que l’on est. (…) Ta vocation t’oriente à tirer le meilleur de toi 
pour la gloire de Dieu et pour le bien des autres. Le sujet n’est pas seulement de faire 
des choses, mais de les faire avec un sens, avec une orientation. (…) 
 
285. Quand il s’agit de discerner sa propre vocation, il est nécessaire de se poser 
plusieurs questions. (…) Pour ne pas se tromper, il faut commencer d’un autre lieu, et 
se demander : Est-ce que je me connais moi-même, au-delà des apparences et de mes 
sensations ? ; est-ce-que je sais ce qui rend mon cœur heureux ou triste ? ; quelles 
sont mes forces et mes faiblesses ? Immédiatement suivent d’autres questions : 
comment puis-je servir au mieux et être plus utile au monde et à l’Église ? ; quelle est 
ma place sur cette terre ? ; qu’est-ce que je pourrais offrir à la société ? ; puis d’autres 
suivent très réalistes : est-ce que j’ai les capacités nécessaires pour assurer ce 
service ? ; ou est-ce que je pourrais développer les capacités nécessaires ? 
 
286. Ces questions doivent se situer non pas tant en rapport avec soi-même et ses 
inclinations, mais en rapport avec les autres, face à eux, de manière à ce que le 
discernement pose sa propre vie en référence aux autres. Pour cela, je veux rappeler 
quelle est la grande question : “Tant de fois, dans la vie, nous perdons du temps à nous 
demander : « Mais qui suis-je ? ». Mais tu peux te demander qui tu es et passer toute la 
vie en cherchant qui tu es. Demande-toi plutôt : « Pour qui suis-je ? »”. Tu es pour Dieu, 
sans aucun doute. Mais il a voulu que tu sois aussi pour les autres, et il a mis en toi 
beaucoup de qualités, des inclinations, des dons et des charismes qui ne sont pas pour 
toi, mais pour les autres. » 
 
 

1- Comment est-ce que je comprends le mot « vocation » ? 
2- Qu’est-ce que je perçois comme appel(s) dans ma propre vie ? 

mailto:paroisse@saint-severin.com
http://www.mavocation.org/

